
DECRETO DEL PRESIDENTE n. 27 dd. 16 ottobre 2024 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\RIFORMA 2022\2024\2024 - Presidente\DECRETI\27 - 
Approvazione progetto Folgaria interventi efficientamernto energetico.doc 

OGGETTO: Approvazione del progetto del Comune di Folgaria per il finanziamento delle 
spese destinate ad interventi di efficientamento energetico in attuazione 
dell’Accordo di Programma di cui al Provvedimento della Presidente della 
Comunità n. 2 del 21 giugno 2018. 

 
IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 
Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 5 di data 22 febbraio 2018 è stato 

approvato, ai sensi dell’art. 9, comma 2 quinquies della Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 
3, lo schema di accordo di programma per lo sviluppo locale e la coesione territoriale della 
Magnifica Comunità; 
 

- con deliberazione n. 888 di data 25 maggio 2018 la Giunta provinciale ha approvato 
l’accordo di programma tra la Provincia autonoma di Trento, la Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri, i Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna-Lusèrn per la destinazione del 
Fondo strategico territoriale; 

 
- con decreto n. 2 del 21 giugno 2018, la Presidente della Magnifica Comunità ha disposto 

l’approvazione dell’accordo firmato tra la Provincia autonoma di Trento, la Magnifica 
Comunità degli Altipiani Cimbri, i Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna-Lusèrn, riportante 
gli interventi e gli obiettivi condivisi ed i relativi costi correlati alla realizzazione delle opere; 

 
Viste le convenzioni tra la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri e i Comuni di Folgaria, 

Lavarone e Luserna-Lusèrn per un primo utilizzo del Fondo per la Coesione Territoriale di 
Comunità, sottoscritte da tutte le parti interessate in data 12 agosto 2020; 
 

Richiamato il Decreto della Commissaria della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri n. 
22 di data 30 giugno 2022, con il quale si è provveduto, dietro parere positivo della Conferenza 
dei Sindaci nella seduta del 19 maggio 2022, ad ammettere i Comuni di Folgaria, di Lavarone e 
di Luserna-Lusern a contributi per investimenti legati alla Coesione Territoriale ed 
all’Efficientamento Energetico, pari a € 485.167,29, provenienti dall’avanzo libero della Comunità 
per l’anno 2021, in attuazione delle priorità di sviluppo codificate ed approvate in sede del citato 
Accordo di programma tra gli Enti del territorio, sulla base del criterio della popolazione residente 
secondo gli ultimi dati dell’Ispat; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale di Folgaria n. 258 dd. 12 ottobre 2022 di 

approvazione in linea tecnica dello studio di fattibilità relativo alla realizzazione di un impianto 
fotovoltaico sulla copertura del Palasport di Folgaria; 

 
Rilevato che il Consiglio dei Sindaci, con deliberazione n. 8 del 27 giugno 2023, ha 

approvato, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. N. 267/2000, oltre ad una variazione al Bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025, anche l’applicazione dell’avanzo libero di amministrazione 
come sopra indicato, stanziando € 448.905,97 per investimenti dei Comuni per l’efficientamento 
energetico; 

 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali e Finanziario n. 

63 di data 15 novembre 2023, con il quale si è provveduto a impegnare la spesa di cui al punto 
che precede per ciascun Comune del Territorio, nonchè la Nota del Presidente della Comunità n. 
1345 dd. 18 luglio 2023, in cui comunicava al Comune di Folgaria l’ulteriore contributo di € 
306.843,42 per interventi di efficientamento energetico; 

 
Vista la Nota del Comune di Folgaria prot. n. 7589 dd. 26 settembre 2024, acquisita al prot. 

n. 1738 dd. 27 settembre 2024, con la quale si comunica che l’ammontare totale disposto dalla 
Comunità a favore di Folgaria nel 2022 e nel 2023, pari a € 638.788,89, è necessario per la 
realizzazione di interventi di consolidamento e messa a norma strutturale del Palasport, al fine 
del sicuro posizionamento dell’impianto fotovoltaico, come già previsto precedentemente;  



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 27 dd. 16 ottobre 2024 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\RIFORMA 2022\2024\2024 - Presidente\DECRETI\27 - 
Approvazione progetto Folgaria interventi efficientamernto energetico.doc 

 
Rilevato che nulla osta all’accoglimento della suddetta richiesta, relativa alla redazione di un 

unico programma vòlto all’esecuzione di un’opera autonoma e funzionale di efficientamento 
energetico, così come stabilito nei provvedimenti di cui sopra, che ricomprenda il consolidamento 
e la messa in sicurezza della copertura dell’edificio atta ad ospitare l’impianto di produzione 
energetica a pannelli fotovoltaici; 

 
Ritenuto pertanto di accogliere la richiesta del Comune di Folgaria prot. n. 7589 del 26 

settembre 2024, acquisita al Prot. N. 1738 27 settembre 2024, con la quale si chiede di poter 
utilizzare l’intero finanziamento per la realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura del 
Palasport di Folgaria; 

 
Preso atto che, con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 dd. 11 dicembre 2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 ed i 
relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'articolo 183 comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di dare seguito agli adempimenti 
successivi per la conferma del contributo spettante per la realizzazione dell’opera; 

 
Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente 
stabilito dalla L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 

2014, n.12; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Visto il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 

con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

DECRETA  
 

1. di accogliere la richiesta del Comune di Folgaria, prot. n. 7589 del 26 settembre 2024, 
acquisita al Prot. N. 1738 27 settembre 2024, con la quale si chiede di poter utilizzare l’intero 
finanziamento disposto con Decreto della Commissaria della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri n. 22 di data 30 giugno 2022 e con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 8 
del 27 giugno 2023, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura del 
Palasport di Folgaria; 
 

2. di dare atto che il trasferimento in favore del Comune di Folgaria, pari a complessivi € 
638.788,89, è imputato al presente Bilancio di gestione, capitolo 302100 p.c.d.f. 
U.2.05.99.99.999 Missione 1 Programma 11 Titolo 2 Macroaggregato 205, impegni n. 11 e 
14/2024, adeguatamente disponibile per finanziamento a mezzo Fondo Pluriennale Vincolato; 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 27 dd. 16 ottobre 2024 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\RIFORMA 2022\2024\2024 - Presidente\DECRETI\27 - 
Approvazione progetto Folgaria interventi efficientamernto energetico.doc 

 
3. di stabilire che la liquidazione dei trasferimenti di cui al presente provvedimento sia disposta a 

seguito di presentazione, anche per stati di avanzamento, di adeguata rendicontazione delle 
attività svolte per la destinazione prefissata e come sopra vincolata, corredata di attestazione 
della regolare esecuzione degli interventi realizzati; 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183 

comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di dare seguito agli adempimenti successivi per 
la conferma del contributo spettante per la realizzazione dell’opera; 

 
5. di comunicare il presente provvedimento al Comune di Folgaria, per gli adempimenti di 

competenza; 

 
6. di dare evidenza che avverso il medesimo sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 


